**Enosia cum raros quateret dodona racemos  
Mater larga ceres miserata fame pereuntes  
Tritholomū mundo misit serpente ministro:  
Qui primum terre speciem monstrauit ariste.**

¶ Hic p̄sequēter pseusis reincipit pro libito tangēs talē fabulā. Quodā tpe quo dodona silua crethensis p̄ducebat paucos fructus: ceres mater larga humani generis misera instruxit tritholomū in agricultura. q̄ pri mus misit ante serpente homibus modū colendi agros pro frugib⁹ edo cuit. p̄resens hystoria scribit̄ ab ouidio circa finē. vi. metamor. vbi dicitur q̄ ceres trata de amissione filie sue. p̄serpine: misit sterilitatē per totā terram. post q̄ aut̄ filiā reperisset misit tritholomū in curru qui traheret

habuisse constat oim approbatorum sententia. veritatem explanatio nisi textus  
 non fiat in decisione huius prouenerit: ideo ipsum ad prius relinquo. Sed per habenda  
 informatio moralis ex textu prout considerandum est quod veluti prout institutor  
 agoni non prout iuxta sententiam se sufficenter laudari ab hominibus. quia si inuenit  
 aliquid quo homines ad bene beateque viuendum iuitaret: ita certe viri scripti quod vo  
 lumina componunt et queque optima reperint tradunt scribis: ut eorum ad posterum  
 memoria accumularetur: accumulatis laudibus sunt extollendi et publi  
 co preedictio etiam nutriendi. Ita enim apollo delphicis mensam super ad thales  
 milesibus quod tunc solus alios sapientia preestabat deferri iussit. Et ita clementina de  
 magis christianissimos francoy reges facere iubet: saltim vtriusque doctissimis  
 quatuor idiomatum. ut per ibidem hic modus obseruatur per totam ferme ytaliam.  
 Etiam dicitur hic documentum quod hi qui sunt vudu in lralia palestra versati: et ad  
 postremum emeriti principum cura et sollicitudine debent promoueri ad hoc ut  
 sciatur vni future vite necessaria accipiant. Sic veteres romani fecisse multo  
 rum testimonio prout. et nunciusque vniuersitates suos prout studiosos viros  
 postquam sufficenter docti sunt laurea magistrali insigniunt: et sic eos a studio  
 absoluunt. Alteri dicitur documentum quod illi qui victi passionibus bestialibus ven  
 eri et libidini operantur dant et ocio torpent profundum sunt et ab aliorum profectio arcu  
 di. hi enim mores plurimorum corrumunt: iuxta illud. Morbida sola pecora in  
 dit oem pecora. Ab hanc rem etiam sunt apud romanos prout censoris: quorum  
 erat officium scire vnum quoscumque viuere. et quod non aliquo artificio aut modo hone  
 sto victum habent grauiter multabant. instituire lauram. valla teste signifi  
 cat animo bonis moribus et prout instruere. Etiam significat incipere: ut hic olim  
 pus teste strabone mons est in grecia altissimus in thessalia et macedonia  
 am. Et alter olim in gallo grecia: aliter vero ad mare rubrum in ethiopia: quod  
 oriente sole usque ad quintam diei horam flamas emittit. Ab olimpo venit olim  
 pia se. ge. locum ubi fiebat ludus neutri vero ge. certamina. Hec serui in arte.  
 Inde olympias prout quatuor annorum. nam de quatuor annis in quatuor annos solebat  
 fieri tales agones. Et hinc numerabantur anni apud veteres. ut olympi  
 ade tertiam vel quartam. sicut olim numerabantur anni ab vrbis condita: vel nunc  
 a natiuitate christi. Obnubere caput. i. caput operire: ait festus populi. vnum nu  
 ptie dicte a capitis operde. et est traslatio a nubibus hinc seruus. quia nubibus ces  
 lu tegit. Et reg. in. ij. de surasque comas obnubit amictu. Lauream feruam vel  
 coronula facta ex duobus ramusculis lauri: quod olim coronabantur milites qui  
 bene pugnaverant: hac etiam poete coronabantur. vnum poete laureati dicti sunt. vnum  
 et baccalarum quasi baccalarum. quia coronabantur baccis lauri. Prout greci esse  
 et lauram. vallis teste. Prout ois spectaculum est in prout et aduersis. Con  
 strue. [Ille]. i. quod prout instituit incipit [ficri]. i. pagi celebrari [agones] illos  
 ludos [sub vertice]. i. similitate [olimpi montis] sic dicti. [excedit laudes  
 hominum] sic. i. quod non prout sufficenter laudari ab hominibus [ardua]. i. magna [lau  
 rea] corona de lauro [obnubit]. i. operit [crines victrices]. i. ipsius victoris.  
 et [pompa ducit]. i. victoris [domum]. i. ad domum. i. et [confusio] sequit [vi  
 ctum]. i. superatum.

**O**ccasum iosue deflebant oppida iude  
**A** Macedonum campos fons detestat et arbos;  
**O**mnis ad huc etas: sed precipue hieremias

## Merent morte sua leges et nobile pascha.

¶ Hic sequēter aliebia subligit hystoria suā: vbi facit mentionē in sua narratōe de vno bono rege israel. Et sic dicit q̄ oppida iude fleuerūt p̄pter iosue. dicit etiā q̄ fontes et arbores detestate sunt cāpos et p̄riam macedonū. dicit vlteri⁹ q̄ et leges et pascha et hoies cuiuslibet etatis et ipse hic remias p̄re ceteris etiā defleuerūt. Hec hystoria originalr scribit. iij. Regū. xxiij. ¶ Aduertendū est tñ q̄ in quibusdā textib⁹ ponit iosue p̄ u. p̄ iosse causa metri. et ibi ponit lfa p̄ lfa. et ibi est figura spēs methaplastim: q̄ de antithesis. iuxta illud. Dicit antithesis si lfa ponit vna. ¶ Ponere cū des bes allā si d̄i olli: p̄ illi. ¶ Nō iste rex appellabat iosias et nō iofuas. v̄p̄z in dicto cap. allegato. Sic isto p̄supposito p̄ explanatiōe dicit textus illius capituli diffuse et plix quō iofias multū augmētavit cultū diuinū. et ex t̄p̄ pauit hereses. et cōfregit oīa ydola q̄ vbi libet terrarū repire valebat. et legit c̄ictis audientib⁹ oīa verba libri federis dñi. et ordinauit vt p̄plus teneret oīa p̄cepta illa et cerimōias: et oīa q̄ scripta erāt in illo libro. et acqui euit p̄plus pacto. Dicit textus multis it̄rpositis reuerfusq̄ est in b̄rby: et p̄cepto oī p̄plus dicens. Facite vasa dño deo v̄ro. Et ita factus est. Dicit vlteri⁹ textus ibidē q̄ in diebus eius ascēdit rex egypti nechao cōtra regem assyrioz ad flumē eufraten. et abijt iofias rex iuda in occursum eius. et occisus est in magedo cū vidisset eū. et portauerūt eū serui sui mortuus in hierlm. et sepeliterūt eū in sepulcro suo. Tūctq̄ p̄plus terre ioachim filii iosse et vixerūt eū. et cōstituerūt eū regē p̄ p̄re suo. De isto h̄ iofia dicit text⁹ noster q̄ multū doluerūt et tristati sunt iudei de morte eius. ¶ Iste iofias significat xp̄m: p̄pter cui⁹ mortē aliq̄ viri boni doluerūt. cāpi autē macedonū. i. maloz iudeoz et etiā spiritū infernaliū fuerunt facti detestabiles et miserabiles p̄pter fontē sacri baptismatis et arborē sc̄tē cruci. ¶ Ho. cōes ihsine lecture isti⁹ text⁹ ponūt vnū notabile de occisiōe agni i pascha masculi albi. sed illud omitto causa breuitatis. ¶ Et hac hystoria eruditā reges et p̄ncipes: vt sūma diligētia augeat cultū diuinū: mō p̄ edificationē ecclesiarū nouarū. p̄ sustentationē veterū. p̄ viroz ecclesiasticorū p̄rectōem. p̄ oīm bonoz ecclesie tuitōem. p̄ sc̄imaticoz et hereticoz exterminationē. Itē p̄z hic q̄ tristes et desolati sunt subditi de morte dñi coz p̄bi et sancti: qui eos ad omnē veritatis viā p̄duxit. Et ecōtrario eliciens dum est q̄ magno gaudio et ingēti leticia captiunt subditi post mortē p̄ncipis eoz tyrāni iniusti et pueri. cui⁹ mortē quolibet die t̄mp̄cant. Quia p̄pter semp̄ cum oīm iusticia et equitate et sanctitate supiores quicūq̄ debent inferiores regere: dirigere: et intēdere summis viribus vt ab eis diligant quantū s̄m deū et ratiōem fieri potest. ¶ Cōstrue. [Oppida]. i. castra [iude]. i. iudei oppida incolētes. Et hic est methonomia: q̄ fit quādo cōtinens ponitur p̄ cōtento [deflebāt occasum]. i. mortē. d̄i de occido media breui. [iosue] causa metri s̄m p̄missa. [fons] d̄i a fouēdo [detestatur]. i. maledicit detestabiles reddit [cāpos macedonū] Macedonia t̄ps grece de qua natus est alexāder magnus. patet in hystoria sua: cui⁹ p̄riam incolē macedones dicunt. [et arbor]. i. arbor. d̄i em̄ hec arbor vel arbor [leges]. ¶ Lex d̄i a legēdo vel potius a ligādo. de lege et iusticia i iure in. v. ethicoz. Et istā materiā tractant iuriste etiā. [et pascha] illa festiuitas: d̄i a p̄phate trāsitus. Celebriant iudei pascha p̄pter trāsitū per mare

rubrum. Et illud erat figura illius quod celebramus propter transitum christi de morte ad vitam per resurrectionem. Declinat hoc pascha seche. p̄me declina: tonis. verū tamen reperit paschatism: non obstante auctoritate Jo. de birlādia. qui hoc prohibet. [nobile]. i. magnus excellens et egregium [merent]. i. plorant sua morte [omnis etas]. i. homines cuiuslibet etatis etiam merent. [et hieremias] ille ppheta etiam meret [p̄cipue]. i. maxime et ceteris: scilicet in libro Tre nor hieremie: hoc est in lamentationibus suis. Ista hystoria est cōtraria fabule p̄misse. quia ibi narrata est leticia et p̄pa propter ludos olympicos ab hercule repertos. hic vero tristitia et dolor et mestitia propter occasum regis iosse. potest tamen esse cōueniētia: primo in hoc quod hercules fuit vir strenuus: ita iostas. secundo in hoc quod sicut hercules instituit ludos: ita iste nobile pascha.

**Bum tonitrus simulat salmon et fulmia quassat**

**Lampade terrifica purens elidis arua**

**In medio pontis non passus iupiter hostis**

**Comparis arma sui deiecerat igne minaci.**

In hac parte p̄senti pseustis incipit allam narrationem. Et diuidit in duas partes. p̄mo p̄mittitur pseustis narratio fabulosa. Secundo alii theie sublungit veritas hystorica. secunda ibi Inscius. ¶ Dicit se textus quod salmon simulabat se deū per tonitrua et fulmia que fingebat et agitata per elidem ciuitatē. vnde iratus iupiter occidit eum fulmine tacto: et arma sua in mari. piecit. Ista fabula describit in. vi. eney. vbi dicitur. Et dii et crudelēs dātē salmōcas penas. Dñi flāmas ignis et tonitruū imitat olipt. Quattuor hic inuēt eqs et lampada q̄ssans. Per gramen p̄pos: medie quod per elidis urbem. Ibat ouans: diuūq̄ sibi posebat honorem. Demēs qui nimbus et non imitabile fulmen. Nere et cornipedū cursu simul arat equorum. Et dependet hec hystoria ab illa que tacta fuit ibi: imediate superius. Excedit laudes. quoniam belis est ciuitas in pede montis olympi: vbi erat pons quidam supra quez trāssbat iste rex salmon: qui vero nomine salmonēus dicitur. sed hic vocatur salmon metri causa. cum curribus et fragore marimo et rhedis illitis sulphure es accensis. et ita currens per ciuitatē videbat eū iupit̄: fulmiare volēs ciuitatē. que iupit̄ occidit et fulmiavit. quod ipse quod erat hō mortalis: p̄tātē deoz sibi vsurpare cupiebat. Ista hystoria fuit ut dicitur quod salmō dñs elidis sepe p̄certauit cū loue rege crethē seip̄m tñ iupit̄ a ciuitate sua expulit et ipsum nauali prelio superauit. ¶ Aliter dicunt alij quod salmon fuit homo liberalis et gratus populo suo. Unde ipse superbire cepit: et quasi voluit adorari tanquā deus. Ideo fecit sibi locum excelsum vnde videbatur emittere fulmina: tonitrua: et talia huiusmodi. sed dispositione vindicte occisus est. Et iste intellectus videtur bene esse conformis cum hystoria textus sequentis. Ibi in sequenti textu notatur illud salubre documentum. Non plus sapere quod oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem. Debet enim quilibet esse cōtēntus ea vocatione in qua vocatus est: nec in dementiam tantam deuenire. et illud quod non est in potestate sua vel infra se: si tamen audeat appetere vel aggredi. quod illud ē nimis p̄sūptuosus et superbus. Et si de supbia dicit aug⁹.

28

171

Terminus diuitiarum est superbia. Difficile enim est ut non sit superbus qui diues est. Tolle superbia: diuitie non nocebunt. Et illud patet ex ipso de salomone: inferius de nabuchodonosor. et idem de ciui. dei li. xiiij. Audeo dicere superbum esse ut ille cadere in aliquo aptum et manifestum peccatum audeat. vnde sibi displiceat quod iam sibi placendo acciderat. salubrius enim petrus displicuit quam presumpsit. Et greco. in moral. dicit. Radix quippe omnis mali et regina omnium vitiorum superbia est. De qua testatur scriptura dei. In initio omnis peccati superbia. Et septem principales vitia de superbia virulenta radice proferunt. scilicet inanis gloria. inuidia. ira. tristitia. gula. et luxuria. Nam quia his septem vitijs nos captos diabolus tenuit. ideo re deceptor noster ad spiritualis liberationis bellum septiformis gratie pleu venit: Alia plura que hic possent variis generis breuitatis omittuntur. [L. Ostruc.] Duz salmon. non dei salomone trissyllabum [simulat]. i. fingit [tonitrus]. actus est pluralis quare declinationis. reperit autem hoc tonitruum et hoc tonitruum. [quasi] dei de quanto tis. a supino ret est frequentatiuum. i. frequenter quod vel cutit vel quatiendo vibrat et mittit fulmia. [De modo pro que generant tonitrua exalatione calida et sicca: et de fulminibus tractat in. ij. methamor. ubi dicitur quod tonitruum esse sonus factus in locis nubium ex percussione violenta exalationis calide et sicce et inertes nubes. Et in. ij. li. Ille dico. [percurrere arua]. i. currens per arua. Et hic habet locum ista regula. Tantum facit propositio addita verbo per propositioem quantum faceret si adderet suo casuali per appositionem. quam notat alexander in tractatu de regimine: ibi Terbo proposito etc. [edilis]. i. illi cuius ratio [est] lampade vel claritate terrificam. i. terrorem faciente [iupiter] ille rex: vel ille spiritus deorum ad quem pertinet fulminare et tonare. vel notat virgil. i. iij. ency. In te cum fulmia torques. Ne quicquam horum. [non passus] illud [deiecerat]. i. deorsum iecerat vel deiciendo fulminauerat et cassauerat. [igne]. s. fulmie [minaci in medio pontis] hic pons pontis [arma sui] bitis]. s. salmonet [comparis sui] id est illius qui se sibi volebat comparare et imo equiparare.

**Inscius esse deus: nisi se rex assyriorum  
Rores et pluias septem tolerauit aristas:  
Bestia factus homo cunctis suadet in illo  
Discant nature contenti viribus esse.**

[Hic incipit ps. illa in qua actor noster ponit aliquod quod acciderit in quinta etate dicens quod nabuchodonosor rex assyriorum nullum deum recognoscens alium a se se peccata rores et pluias tolerauit. et ex homine bestia fuit effectus. exemplo cuius omnes edocentur ut sint contenti limitibus nature et terminis rationis. Et dicitur. iij. Reg. vlti. ca. quod nabuchodonosor obsedit hierosolimam. et ibi de hoc. Et per materia textus nostri expedienda: oportet facere magni saltum in bibliam. scilicet de libro regum transferendo ad librum danielis: dimittendo libros paraly pomenon. esdre. thobie. in dith. hester. iob. psalmiste. quatuor libros salomonis. ecclesiasticos cum ysaiam. hieremia baruth. et ezechiele. [Sciendum est] Daniel. v. c. habet quod balthasar rex babilonis in quodam conuiuio iussit afferri vasa que pater suus nabuchodonosor de templo hierosolime asportauerat et bibit in illis. tunc apparuerunt in aula digiti manus: scribentes circa eadem labrum in superficie parietis aule sue. Scriptura autem erat. mane thete pba

a serpentibus: et per istū ceres dedisse semina et fruges toti mūdo. dum autē iste venisset ad domū linci regis: voluit eū occidere lincus. sed ipse per cererē mutatus est in lincē. q̄ suū militē occidere parauerat. Veritas hystorica vt dicitur fuit: q̄ ceres fuit dñsa ditissima: q̄ tpe cūfūdā famis acerbe per tritholomū. pcuratorē suū vendi iussit frumētā in diuersis p̄tibus orbis. Ista fabula sic exponi p̄t. Ceres est deus pater. tritholom⁹ ē christus vel filius dei incarnatus: qui seminauit legē et semē fidei nostre fructuosum. filia cereris est aīa humana que per peccatū et p̄uaricationē p̄ thoplausti p̄dita erat. lincus est populus iudeorū qui effectus est obstinatus et bestialis. Aliter ceres est xp̄us qui postq̄ filiā suā aīam de penetralib⁹ plutonis. i. diaboli liberasset etiā totū mūdū consequēter post resurrectionē et ascensionē suā recreauit per semina euāgelij publicata per tritholomū. hoc est per discipulos suos. q̄ in oēm terrā exiuit sonus eorū etc. Aduertendū est cōforniter ad textū q̄ in p̄ma etate homines vescebātur glande et fructib⁹ naturalib⁹ in siluis et agris sine cultura crescentib⁹ vt dicit Boetius q̄nto de consolatione p̄bie. felix nimīū pot̄ etas. cōtenta fide libus aruis. nec inertī p̄dita luxu. facile que sera solebat. ieiunia soluere glande. Tales fructus maxime abundanter crescebant in dodona. que semel sterilis fuit. Ceres autē querēs filiam suā instruxit tritholomū filij cuiusdā hominis: in cui⁹ domo recepta fuit agriculturā. hēbat autē iste curam cereris tractū a serpentib⁹. quia fm̄ veritatē tritholomus erat homo astutus et prudens. p̄ hisce ceres p̄t significare vim naturālē productiua reꝝ per calorē et humoiē: cui⁹ dicitur filius p̄serpina. q̄st. p̄pe terram serpens. quia in celo luna est inferior planeta que dñatur supra humida et ea nō vigente in reb⁹ sit sterilitas. q̄ deficiente humore fructus non pullulant. ¶ Construe[re] dodona illa silua q̄st dans dona [gnosia] adiectiuū est gnosis sila. s̄. i. cretēsis a ciuitate illius patrie sic dicta [quateret]. i. p̄duceret et emitteret. vñ quateret significat cōmouere: p̄cutere: p̄cutere: vexare. et habet cōposita p̄cutio: p̄cutio: incutio: discutio. ita dicit catholi. [racemos raros]. i. paucos fructus. et hīc nomē sp̄i sumit̄ pro nomine generis [ceres] illa dea frugū q̄st creans res [mater larga miserata] de miserorū ris d̄. et non de miserorū [homines supple peuntes fame] hec fames mis. [mis mūdo] d̄: a mūdando per antifrasi: q̄a mūdus non mūdatur: sed magis pollutit: ergo q̄ manet in mūdo quomō mūdus erit. [tritholomū] illum virū. et hoc dico [serpēte quodā ministro]. i. ministrante sibi [qui]. i. tritholomus [mōstrauit] sine de: et tūc textus est sp̄m et nō sp̄m. Si autē textus sit demōstrauit: tūc dicit sp̄m monosyllabū [p̄mū] sp̄m vel speciem [ariste]. i. frugum bladi vel segetis. Et dicitur de arco ares [terre]. i. terrenis hominibus.

**Nubes ethereas precibus obstruxit helyas**

**Gramina nulla super madidus stillaret vt ymber**

**Dulsus humo patria bibit a torrente propheta**

**Suffecit pastus quem detulit assecla coruus.**

¶ In hac p̄te alit̄bia incipit ponere hystoriā de populo isrl̄ q̄n regnū eorū fuit diuisū p̄t̄ p̄t̄a populi. et diuidit̄ i duas. p̄mo poit̄ gesta tpe malorū

feco tēpore quorūdā bonorū ibi. occasum iohē. Item p̄ma i tres. sc̄ba ibi.  
 Effugiū terre. tertia ibi. Addictus morti. In p̄ma parte d̄: sic. ad p̄ces he-  
 lye nubes celi obstructe fuerunt ita vt nullus humor caderet supra her-  
 bas terre. p̄pter q̄d ip̄e expulsus ē a patria: bibit de torrente: et comedit  
 pastum sibi allatum per couiū. Hec hystoria habetur. iij. reg. xvij. ca. vñ  
 helyas homo diuinus exorauit deū vt non plueret super terrā ānos tres  
 et mēses sex. quia videbat iesabel reginā gentilem volentē cogere popu-  
 lum israel sacrificare ydolis. postea autē orauit amore populi israelitici  
 quasi geuntis vt plueret: et pluit. Unde dicit in capitulo allegato q̄ fa-  
 ctum est verbum dñi ad helyam dicentis. Recede hinc et vade cōtra oriē-  
 tem: et abscondere in torrente charith qui est contra iordanē. et ibi de tor-  
 rente bibes. et ita fecit. Comi quoq̄ deferebant ei carnes et panem. et sicca-  
 to illo torrente iuxta mandatū dñi iussit in sarreptā sydonioꝝ. et ibi a qua-  
 dam vidua nutritus ē. Ex hystoria patet q̄ efficax est oratio viri iusti ap̄  
 deum. quia multū valet deprecatione iusti assidua. vt dicit beatus iacobus  
 in epistola sua canonica ca. v. vbi allegat hanc hystoriam. Est enī oratio  
 quasi n̄scia quam ad deū pro parte nostra mittimus. que si fuerit iusta  
 et honesta: eam porrigamus humiliter et deuote exauditur. quā vt dicit  
 aug. in quodā sermone. Oratio si pura est si casta fuerit celos penetrans  
 vacuo nō redibit. Et idem alibi. Oratio oranti est subsidium: deo sacrifi-  
 cium. demonib⁹ autē est flagellū. Et ambrosius sup̄ psalmū dicit. Despicit̄  
 tur orationes leues: diffidentes inutiles: seculi curis anxie: et rerum corpo-  
 raliū curis implicite. bonorū autem operum fructibus infecunde. Et cas-  
 sio. super psal. Oratio serenat cor: abstrahit et mūdāt a vicijō: subleuat ad  
 celestia. reddit capatius et dignius ad accipienda dona spiritualia. Iesa-  
 bel significat dyabolum qui homīes faciebat ydolatrare. Helyas autē est  
 christus infringens potestātē demonis. et ante aduentum christi cessabit  
 pluuia et ros p̄dicationis dñi. q̄ helyas bibit de torrente in via dicit in  
 psalmo. hoc est q̄ xp̄us bibit de torrente in hac valle miserte. q̄a vere lan-  
 guores nostros passus est: et pro nobis mortuus est. comi hoc est peccato-  
 res ministrabant christo necessaria vite. Finaliter helyas delatus est i ce-  
 luz i curru igneo. scilz post resurrectionē elus. vt aperit textus sequens.  
 ¶ Construe [belias] ille p̄pheta [obstruxit] id est clausit: et plure nō pas-  
 sus fuit [nubes ethereas] id est aereas. quia fm̄ veram philosophiā nu-  
 bes sunt in aere. et sunt vapores humidi eleuati a corporibus humidis. vt  
 ab aquis et talibus per calorem solis in aerem. scilicet in mediā regione.  
 seris. Et istis nubibus coadunatis ipse graues fiunt et cadunt. et ex hoc  
 causatur pluuia. sicut magis declaratur sup̄ primo metheroꝝ [p̄cib⁹]  
 suis. Hec est tertia species celsure que dicit̄ postseptimemeri. quia vltima  
 de precis breuis est. et hic p̄ducitur in p̄ncipio quarti pedis [vt null⁹ ym-  
 ber] dicit̄ ab inebriando. i. fecundando terrā. i. nulla aqua: nullus humor  
 nulla pluuia [stillet]. i. stillando caderet [sup̄ gramia]. i. herbas. Et hic  
 p̄positio postpositi suo casu i per figurā que dicit̄ anastrophe. vt apud  
 vñ. iij. Trāstra p̄ etrenos etc. Et vt dicit donatus quādo d̄: pubetenus  
 [p̄pheta]. s. helyas d̄: a p̄cul et for̄ faris [pulsus humo]. i. a tra [patria]  
 adiectiū est [bibit a torrente] et d̄: a torreo. i. voluo. Unde ebardus. To-  
 ens est veniens aqua. ex nubibus liq̄ factis [passus]. i. cibis nutrimentū

et dicit de pascuis. [sufficit] sibi [quem] pastum [comus] illa aus [asse-  
cla]. i. minister nūcius. Dissēctā sū catholicon dicit de assequor: scriu<sup>9</sup> vel co-  
mes qui sequit aliquem [derulit]. i. sibi apportauit. Sequitur textus.

**Gorgonis effugie mortalis vertitur y de**

**Nam qui viderunt quasi lapides dirigerunt**

**Belloiophon monstro cum palladis arte perempto**

**Comit equi pennis: et se dimisit in auras.**

¶ Hic pseustis ponit altam fabulā: et dicit q̄ mortales homines verteban-  
tur a gorgone. ita vt qui eam viderent rigore lapidis p̄traherent. Dicit  
p̄terea q̄ belloiophon monstro deuicto et pempto per artem palladis co-  
mit. i. omat equū suū et volauit per sera. Sciendū est q̄ i hoc textu du-  
plex potest esse lectura. Prima est vt in istis quatuor versibus tantūmō  
tractet vna materia. s. de perseo qui supauit gorgonē: qui pseus alio no-  
mine appellatur belloiophon vt inquit. Secūda lectura esset vt in duo-  
bus p̄mis versibus tangat fabula de perseo et gorgone. in secūdis de bel-  
loiphōte. Aggrediendo ergo primā expositionē hec fabula describit ab  
illo ingenioso poeta ouidio sepe cōmemorato in quarto methamorpho-  
e circa finem. Hōse cōmunes grecisunt super illo versu in trinitatib<sup>9</sup> poeti-  
cis. Gorgones tres monocule que fuere sorores. dicit sic. p̄horcus q̄dā  
rex fuit qui habuit tres filias. s. medusam: curialem et stēnio. quib<sup>9</sup> morte  
supuente ipse reliquit regnū. Iste tres solum habebant oculū: et gor-  
gonee vocabant. medusa autē omnes cernentes se mutabat in lapides.  
sed missus est perseus ad gorgonē interficiendā. et habebat arpez gladiū  
mercurij: et scutū palladis cristallinū. Unde medusam auxilio et p̄silio pal-  
ladis interfecit: cui cum arpe caput abscinderet: ex sanguine eius ortus  
est equus pegaseus alatus. Veritas hystorica fuit q̄ p̄horcus rex tres fi-  
lias habuit: illas scilz que habere vnū oculum dicunt. quod nihil aliud ē  
nisi quia successerūt in regnū patrie: et fere ipse tres vnica et consimiles  
puleritudinē habuerūt. vnde monocule nūcupant. Dicunt p̄sequēter ille  
glose pro allegoria q̄ p̄horcus. i. mentis grauitas quam timor comitat  
habuit tres filias. Stēnio interpretatur carnis debilitas. Curiale lata p̄-  
funditas vel cogitatio fluctuans et instabilis. Medusa oblitio desp̄atio  
vel terror: que etiā ceca dicit. Cecus est dicit ille quē comitant ille tres so-  
rores. Medusa vero se intuentes in lapides cōmutabat. i. ille qui habet  
tria vicia durus quasi lapis efficitur. Perseus ē homo virtuosus. Arpe  
mercurij ē bona facultas. Clipe<sup>9</sup> palladis est sapia cum quibus vicit illa  
tria vicia. Per pegasum equū alatū et diurnū illius bonā famā p̄ceden-  
tē ab opationib<sup>9</sup> virtuosse intelligim<sup>9</sup>: que per torū mūdū ḡsialiter diuul-  
gatur. Dicunt autē gorgones q̄si terre cultrices. ge enī est terra: orge cul-  
tura. Er quib<sup>9</sup> apparet q̄ ad supandū hostes feroces nō minus requirū-  
tar sapia q̄ bellica arma. Ultra ista aliter potest exponi hec fabula. Gor-  
gones iste sunt aduocati qui homines lapides id est stupentes et admi-  
rantes eos reddunt: qui oēs habēt vnū oculū. hoc ē vnū gen<sup>9</sup> malicie ad  
extorquēdas pecunias: et istū oculū. i. sensuz naturalē quem appellant: et  
istam prudentiam et sapientiam mūdū aufert mores: et eos dimittit sine

capite rationis. et ita mouetur et a perseo vincitur. Mel perseus est chris-  
 stus natus de danc virgine gloriosa. Ande dicit Fulgentius: q̄ perseus  
 occidit medusam. i. statim cū aliquis facit aliquod notabile factū statim  
 nascit equus volucris. s. fama publicans illud. quā famā pulcherrime de-  
 scribit Virgilius. iij. encydos: et late dicit. Fama malū quo nō altud ve-  
 loci? vilū Mobilitate viget. viresq; acq̄rit eundo. Parua metu p̄mo et.  
 Circa alios duos versus sciendū est q̄ aliter dicit alij de inuentione pe-  
 gasti. qui p̄cussione sui pedis fontē in elichone monte miuianū fecit. An-  
 d̄ pretus vel preto rex libye duas vxores habuit. De p̄ma puerū habuit sa-  
 gacissimū: pulcherrimū. fortissimū et generosissimū. et dicit est bellopho-  
 n̄. Prima vxore mortua habuit scdam que istū puerū p̄cipuit: et q̄a ip̄e si-  
 bi obt̄perare noluit. idō erga maritum suū eum accusauit. Quō audito  
 pater decreuit eū mittendū ad quoddā monstrū scilicet supandū. s. chime-  
 ram. que a parte supiorū erat leo: i medio hyrcus: et a parte supiorū serpens.  
 Iste inuentis istud monstrū supauit: et pegasum equū acq̄siuit. Veritas  
 hystorica fuit: q̄ in sicilia erat quidā mons piculosus: in cuius pede leo-  
 nes bitabant. in secūda hyrci siluestres fortissimū: in tertia serpentes. In  
 hūc montē accusatione nouerec sue iste puer missus est: sed omnia euasit  
 et chimera supauit. Istud monstrū p̄t significare meretrices quālibet.  
 iuxta illud. Om̄is re vera meretrix est dicta cbimera. Est leo pare p̄ma:  
 mediū caper: anguis ad. p̄ma. Est leo per fastus: capra sordibus: anguis  
 ad astus. Aliter iste mons est iste mūdus qui habet tria genera ferarum  
 In p̄mo gradu sunt leones violenti raptores impij et supbi. In scdo sūt  
 hyrci fetidi et luxuriosi. In tertio sunt serpentes et diuites astuti et auari.  
 Bellopho-  
 n̄ autē. i. xp̄us vel quilibet virtuosus ista supat. et sic mundū  
 sine piculo euadit. Et hec fabula allegari p̄t c̄tra maliciā nouerecarum.  
 ¶ Adstrue sic [yde] dicit glose cōmunes fuit regina quedā que mutata  
 fuit a medusa. sed ego illud nusq̄ reperio. Et ego credo q̄ melius glose  
 tur sic [yde]. i. forma. et est nomen grecū. et declinat hec yda ydos. et inde  
 ydea et ydos et alcides [mentalis] s. humana [vertitur]. I. mutatur [effigie  
 gorgonis]. i. meduse [nam] pro quia: illi [qui viderū] illū [diriguerunt]  
 id est rigidi facti fuerūt quasi lapides [bellopho-  
 n̄] ille vir [comit] id est  
 ornat [pennas] id est crines equi sui [et dimisit se in aera]. id est in aera.  
 et hoc dico [mōstro pempto] id est occiso [cū arte palladis] illius dea que  
 est dea sapientie. Monstrum est vt dicunt philosophi naturales effectus  
 veniens extra semper et frequenter cum dispositionibus sibi aut speciei  
 sue disconuenientibus. Et potest in genere venire quadrupliciter. Pri-  
 mo ex parte materie in se. Et hoc dupliciter. vel propter defectū vel pro-  
 pter abundantiam. Secundo modo ex dispositione ipsius materie. vt si  
 sit nimis sicca et non fluxibilis: sic generatur gnauus et eouerso. Ter-  
 tio ex continente materia: sicut si matrix aliq̄d rumpatur et erit aliqua  
 portio materie: et sic fit bonto gibbosus. Quarto modo ex parte agen-  
 tium vel superorum vel particularium. et de istis latus videatur in scdo  
 do p̄ficcōrum circa finem.

**Effugium terre iesabel obstruxit helye  
 Cum distractus equis apparuit igneus aris**

**Flāmea que venit vatem quadriga leuauit  
Spiritus heredi geminatur amore magistri.**

¶ Hic alithia subiūgit hystorā suā q̄ dependet ab alia tacta prius. **Di-**  
**citur ergo q̄ helye nō est relictus locus p̄ quē effugere posset: sed oīs impe-**  
**ditus fuit p̄ iezabel. dicit vltim⁹ q̄ ip̄e helyas fuit cū curru igneo duct⁹**  
**eleuat⁹ i celi. dicit final⁹ q̄ spūs pphetizādi quez hēbat helyas gemiat⁹**  
**est in discipulo suo helyseo. hęc hystoria describit. iij. Reg. 3. r. caplo.**  
 ¶ Quantū ad p̄mū versū: vbi dī. **Misciauit aut̄ achab iezabel oīa q̄ fece-**  
**rat helyas. et quō interfecisset oēs pphetas baal gladio. misitq̄ nunciū**  
**ad helyā dicens. hęc mihi faciāt dñj et hęc addant: nisi hac hora cras po-**  
**suero aīam tuā sicut aīam vnus ex illis. Timens ḡ helyas fugit: venitq̄**  
**in bethabee iuda. et dimisit ibi puerū suū et iuit in deserto: et p̄tuit a**  
**dño. Dñe sufficit mihi: tolle aīam meā. Et p̄icit se i obdormiuit in vni-**  
**bra tuniperi: i sibi apparuit angelus dñi. Et ibi p̄iter ap̄t. ¶ Ex ista par-**  
**te elicif vnū documentū. s. q̄ nullus ppter veritatē vel diuini cult⁹ v̄l fi-**  
**dei assertōem vel exaltatōem d̄ aliq̄d damnū incurrere: nec a potentib⁹**  
**debet quōq̄ modo affici. v̄l l̄ati veritatē: i quid agēdū et dicere i asse-**  
**re debēt. Sed sunt aliq̄ cupiētes eos impedire ne veritatē dicāt. vel post-**  
**eam dictā volūt eos aliquo mō opprimere: i hoc ē vere tyrānizare. p̄er-**  
**mittant ḡ libere loq̄ quecūq̄ s̄m deū i iusticiā dici debeāt: saluo tñ sem-**  
**per honore regio. Heritāme v̄t dī in ethic. Si veritas i amicicia dissen-**  
**tiant: veritas est amicicie p̄ferenda. Et malicia vel tyrāntica cōditio ist⁹**  
**regine iezabel in hoc nō est imitāda: sed sceleratissima reputāda. ¶ Circa**  
**aliā partē sciendū est q̄. iij. Reg. 3. ca. habet quō helyas cū discipulo suo**  
**helyseo de galgalis trāssuit in bethel. de bethel in hierico i deinde in toz-**  
**danem. i tulit helyas palliū suū i iuoluit eū. et p̄ussit aquas que diuise**  
**sunt in vtrāq̄ partē: i transferūt ambo p̄ sicch. Et dixit helyas ad helyse-**  
**um. Postula a me q̄d vis vt faciā tibi anteq̄ tollar a te. Dixit helyseus.**  
**Obsecro vt fiat spūs tuus duplex in me. Et ecce currus igneus et equi**  
**ignei. Et ascendit helyas p̄ turbīnē in celū. i clamabat helyse⁹. P̄dā mī-**  
**pater mī. Et scidit helyas vestimēta eius in p̄es duas. et eleuauit palli-**  
**um helye q̄d ceciderat ei: i illo p̄ussit aquas et nō sunt diuise. Et dixit.**  
**Ubi est deus helye? Et iterū p̄ussit i diuise sunt. et trāssuit aquā. Eiden-**  
**tes hoc filij pphetay q̄ erāt in hierico dixerūt. Requeit spūs helye sup̄ he-**  
**lyseū. i veniētes in occurū eius adorauerūt eū. p̄nt in terrā. ¶ Et p̄iter**  
**tangit q̄lter misit sal in aq̄s: et dixit. Sanauit aquas has: et nō erit v̄ltra**  
**mors neq̄ sterilitas. Dicit glosē q̄ iezabel. i. iudei vel synagoga. helyam**  
**id est xpm̄ morti tradidit. q̄ xpus a morte resurgens in celos ascēdit. De**  
**lyseus aut̄ de p̄catus est vt spūs helye in eo duplicaret. i. anteq̄ ascende-**  
**ret discipulis suis dedit sp̄m̄ sc̄m̄. vt in die p̄t̄becostes in igne i linguis**  
**¶ Aduertendū est q̄ boni discipuli est optare vt maḡi spūs in eo dupli-**  
**cef. i. d̄ diligēter laborare exercēdo se in studio: vt possit maiore sc̄e gra-**  
**dū in duplo attingere i h̄e q̄ sit ille quē habuit magister suus. h̄ oc asit**  
**fieri poterit vt de facultate oratoria dicit Lice. Arte imitatōne i vsu vel**  
**exercitio. ¶ L̄ostrue. [Iezabel] illa regina. nomen est indeclinabile [ob-**  
**struxit]. i. clausit et impediuit [helye] isti sancto p̄bete [essugiu] iocitur**

de effugio gis. s. recessum vel fugā: vel locū per quē effugere v̄ euadere  
 possit. [terre cum axis] axis est pars curr⁹. et in tractatu de spha 6: linea  
 transiens per centrū sphae applicans extremitates suas ad circūferentiaz  
 et vtraz pars sphae dicitur axis sphae. Unde axis denotat volubilitatē cir-  
 culi vel sphae circa ipm̄ q̄b̄ cōnotat dyameter. et in hoc est differentia in-  
 ter ea [axis igneus]. i. currus igneus. et sic hic elicit synodoche. [disfract⁹]  
 id est diuersimode tractus [apparuit] helye [quadriga] dicitur de quattuor  
 et iugum [flāmea] quasi ignea que venit de celo [leuauit]. i. eleuauit [va-  
 rem]. i. istum pphetam. et sic sumitur in bono significato [spiritus] pphete  
 tic [geminat]. i. duplicatur [heredi] scy helyseo [amore magistri] sui. s. he-  
 lye. Magister dicitur a maiori statu. In istis duabus hystorijs est facillitē cō-  
 paratio. Primo largitas ceteris et sterilitas helye: vt dicitur glose. Quā-  
 tum ad illam partē Hubes ethereas et. Aliter dicitur q̄ sicut in illa fa-  
 bula gnosia et. facta est mentio de bonorum abundantia data a cerere:  
 ita ibi Hubes et. de bono et pluuie carentia facta ab helya. Ista autē  
 p̄sens hystoria cōuenit cū p̄cedenti fabula in hoc q̄ sicut peruersus delat⁹  
 est per auras cum pegaso equo: ita helyas in curru illo. et sicut gozons  
 iste erant mulieres puerse: ita ista regina lezabel fuit pessima. Item si-  
 cut bellophon habuit artem palladis. s. sapientiā: ita helyseus spiritus  
 magistri sui duplicatum.

**Tithonus ibalamis dignatus auroza superbis  
 Augendo vitam mutauit in vsqz cicadam:  
 Extinctum troie sepeliuit mēnona longe  
 Annua cuius aues venerant festa frequētes:**

¶ In hac parte p̄sens. p̄ libito incipit fabulari seu disputare. et dicit q̄  
 tithonus fuit maritus auroze: qui vitā suam tantū p̄duxit donec in cica-  
 dam mutatus fuit. Dicit p̄terea q̄ mēnon filius auroze mortu⁹ est i bel-  
 lo troiano et sepultus ab ea. cui⁹ festa ab auiibus annuatim celebrantur.  
 ¶ Hec fabula p̄tum ad primā partem tangitur in. iij. eney. a virgil. vbi  
 dicit. Tithoni croceū linquens auroza cubile et. vbi patet q̄ textus est ti-  
 thoni sine r. in prima syllaba. Fuit autē iste tithonus frater laomedōnis  
 patris priami regis troianorū. ¶ Huius fabule veritas hystorica est q̄ ti-  
 thonus fuit rex potentissim⁹ orientālē terre partē inhabitans: ideo ma-  
 ritus auroze dicitur. Auroza enī est hora matutina qua sol orit: et dicitur ab au-  
 ra. Est autē aura ventus dulcis qui tūc flare solet. Duratus est iste in cica-  
 dam aīsal paruulū garrulū. quia in senectute sua more aliorū senum fuit  
 garrulus: iuxta illud Quidē. Sola fortes garrulitate senes. Alie autē  
 sunt p̄prietates que faciunt ad recōmendatiōem senectutis: videātur a  
 tullio de senectute: qui incipit. O tyte si quid ego adiuto curā ne leuasse  
 et. ¶ Circa secundā p̄sentis terrus particulā sciendū est q̄ vt habet. xij.  
 methamor. vbi describitur luctus auroze de morte mēnonis. Et dicit Qui-  
 dius. Luctibus est auroza suis intenta. P̄diag nūc quoqz dat lachrymas  
 et toro rotat in orbe. Et de mutatione mēnonis in volucres dicit. Et p̄mo  
 similis volucris: nunc vero volucres et. Unde mēnon iste iuit ad troiam  
 et ibidem interfect⁹ est. Ipse autē a matre sua fuit in rethēo p̄mōroio tro-

sano sepultus. et aues singulis annis festa eius celebrare dicunt. ¶ Eri-  
 tas fuit quod mēnon vir strenuus fuit occisus et ibi sepultus. et iuxta sepu-  
 crum eius solebāt aues quā plurime nidificare. ¶ Dicitur aliter quod dum sepe  
 liebat mēnon et fiebat ignis rogalis assiterūt aues: quāz due ceciderūt  
 in ignē et mater credidit ideo filij aiam vel cineres trāsmutari in aues.  
 ideo voluit quod ministri singulis annis illic duas aues sacrificarent ad ho-  
 norē filij sui. Ex hac parte elicit pie matris officiū sepeliētis filij suū defun-  
 ctum. et parte lachrymātis et gemētis: et oratiōes et obsecra p ipso facientis et.  
 ¶ Cōstrue. [Aurora] illa regina [dignās] dicitur de dignorū. i. dignāter acci-  
 piens [thalamis] suis. iuxta illud. Sic thalamū sponsi et. [supbia]. i. no-  
 bilibus et pōpulis [titihonū] illum virū [mutauit] est [augēdo]. i. p̄trahē-  
 do et p̄ducendo [vitā] suā [in vsq̄ cicadā]. i. in illud aial puulū: quōd cātar  
 p̄ estatē totā in cauernulis terre. per quōd intelligunt hoies ociosi et bediti  
 lasciuiss et voluptatib⁹ mūdānis: nihil curantes nisi locos et illecebros.  
 Dicitur autē cicada quāsi cito cadens. i. mortis. [Aurora] sepeliuit mēnona  
 id est mēnonā. actus est grecus [extinctū]. i. suffocātū. interfectus. occi-  
 sum [troie] nomē est villeret est dissyllabi. et dicitur a troe rege: et ista est i frī-  
 gta. et inde troius troia troiū dissyllabi. et troian⁹ na. num. et tros troie. i.  
 troian⁹. et troas dis. v. l. dos. i. matrona trolana. Longe pōt esse aduerbiū  
 qualitatis: vel pōt esse nomē [longe]. i. pōpōse. ample. magnifice [cuius]  
 mēnonis festa ānuā. i. ānuatim iterata [aues] dicitur ab auēdo. i. cupiēdo.  
 vel ab a quōd est sine et via [frequētes]. i. frequētantes. nomen est pio parti-  
 cipio. [venerātur] id est honorātur. verbū est cōmune hic actiue vel trās-  
 tiue postum.

**Addictus morti faciem rigat ymbre salubri**

**Rex ezechias et fati distulit horas:**

**Ne dubitaret item se pmeruisse salutem**

**Lora sui cursus sol retroflexit anhelus.**

¶ In hac parte ponit alithia suā recreatōem: dicitur quod ezechias rex mor-  
 ti adiudicatus fleuit: et tempus mortis sue dilatauit siue dilatatum fuit  
 a deo. et ne dubitaret quā salutem et vite plōngatiōem meruisset sol qui  
 cōtinue mouet ad mortuū spere deferentis cursum suū reflexit ad ortu.  
 ¶ Defens hystoria habetur originaliter. liij. Regū. xx. ca. vbi dicitur. Egro-  
 tauit ezechias vsq̄ ad mortem: et venit ante eum ysaias filius amos p̄-  
 phete: dicitur ei. Hec dicit domin⁹ deus. p̄cipe domui tue. morieris em̄  
 et non viues. Qui cōuertit faciem suā ad parietem: et orauit dominū vi-  
 cēns. Obsecro domine: memento quomō ambulauerim in veritate corā  
 te. Fleuit itaq̄ fletu magnō. Et factus est sermo dñi ad ysaiāz dicens. Re-  
 uertere et dic ezechie. audiui orationē tuam et addaz diebus tuis quā-  
 decim annos. sed et de manu regis assyriorum liberabo te. et ciuitatem  
 hanc p̄tegā et. Et dixit ysaias. Afferte massam succorū. Quā cum po-  
 suisset super vlcus eius curatus est. Et dixit ysaias. His vt ascendat ym-  
 bra decem lineis: anvt reuertat totides gradibus. Et ait ezechias. Facile  
 ē ymbra crescere decē lineis: nec volo vt hoc fiat. s; vt reuertat retro: s;

deces gradibus. et ita factum est. et illud sufficit p textuali expostioe. Alia eiusdem capituli dimittunt tanq̄ imprinētia. sicut factuz est semp in pcedentib⁹. ¶ Ezechias representat quelibet peccatorē cui cōcedit deus spacium penitētie intāsi q̄ etiā p̄iora crimia et pctā pōt p̄tritoem. p̄nias. satisfactōem et p̄fessionē emēdare. Dñs em̄ nō vult. mortē pctōis. sed magis vt ouertat et viuat. Et hic aliq̄r tangi posset materia de cōfessionē: quā vide i illo libello metrico q̄ incipit Peniteas cito peccator. et materia illa ad longuz tractat. itē. sniaz. Verum est tñ q̄ notari volo illud qd scribit Marc. i. cap. Penitemi et credite euāgelio. et. ¶ Aliud documentum est hic. s. q̄ multū valet oratio cū fetu et amaritudine cordis. vt etiā talis oratio impetret sanitatē corpālē. imo et vite plongatōem ultra periodū naturalē: vt hic. Ideo facta est illa cōsuetudo et religiosa: qua peregre ecclesias de: beate marie et alioꝝ scōꝝ et sanctaꝝ visitare solem⁹. dū modo tñ intētio sit recta et petitio nō sit rōni dīsona. ¶ Cōstrue. [Ezechias rex] israelita [addictus]. i. ad iudicatus vlt̄ deputat⁹. et est text⁹ melior q̄ adduct⁹ p u. [morti rigat] actiuū est aut absolutū [facies] suā [p̄mbie] id est aqua et lachryma [salubri]. i. salutifero et vtili. [et ip̄e distulit]. i. p̄lōgavit [horas fati]. i. mortis sue et ne ip̄e dubitaret se p̄meruisse [item] id est itē. d̄: aut̄. p̄mercor de p̄ et mereor [salurē]. i. vite dilatōem: imo [vlt̄] id ē certe sciret [sol] d̄: quasi solus lucēs. et est med⁹ inter alios planetas: vt dicūt astrologi. sicut rex in medio regni [anbel⁹]. i. festin⁹ vel fatigat⁹ vel velor. [cursus flexit retro] locū ē habena eq̄. hoc solū methaphorice et poetice attribuitur [sui cursus]. i. mor⁹. ¶ Iste versus ē astrologie quo ad sniam. q̄ in eo tangit̄ de sole. de motu eius. de retroflectōe vlt̄ retrogradatōe. de quibus videat̄ in secūdo celi et mūdū: et tractatu de spera. Ista hystoria cōuenit cū p̄cedēti narratōe fabulosa vt poetica in hoc q̄ sicut titboni vita aucta ē et in cicadā cōmutata ē ita vita ezechie. et sicut cōtra naturā est cineres mutari in aues: ita q̄ sol retroflectat̄ a motu suo.

**Excedit laudes hominū qui primus agones**

**Instituit fieri sub vertice montis olimpi:**

**Ardua victrices obnubit laurea crines**

**Ducit pompa domū: sequitur cōfusio victum.**

¶ In hac parte. p̄ponit pseustis aliā hyst̄ oriā. puocādo alit̄biā. et dicit q̄ ille q̄ prim⁹ instituit agones nō pōt sufficēter laudari ab hoib⁹. q̄ in illis coronabant̄ laurea q̄ obtinebāt triūphū: et ducebant̄ domū cū pōpa et solē nitate. illi vero q̄ vincebant̄ erant cōfusi. ¶ Ideo istius textus elucidatio ne est aduertendū q̄ vt dicūt glose cōes: hercules postq̄ a diuersis victoribus insignis in greciā rediisset et iam cōfectus labore pariter et etate quietam vitam ducere delegisset: iuxta olimpiū montem cōsedit. et ne homines a virtute desisterent: inertēq̄ consumerēt vitam: diuersi generis ludos instituit quos olimpicos ab olimpo monte vocauit. ¶ Itaz alij cursus: alij luctatōe: alij alij pugnis int̄ se decertabāt. et q̄ legitime certassent: et in agone p̄sistissent: laurea corona p̄miabant̄. vt phus. i. ethi. ait. Frustra teste ille fortissimus athleta mīlo crotoniensis q̄nq̄es victor euasit. Sūt tñ qui dicunt olimpicos ludos a ioue institutos. nā in olimpo mōte ip̄m

## Theodoli

res. hoc est dictu si bene cuncta notares vasa repositares et meliora bares  
et verba danieli ubi supra posita sunt hec. Rex deus altissimus regnum et  
magnificentiam dedit nabuchodonosor patri tuo. et eleuatum est cor eius: et  
obstinatus est ad superbiam. et depositus est de solio regni sui et eiectus est. et cor  
eius cum bestiis positum est. et cum onagris erat habitatio eius. fenum quoque ut  
bos comedebat donec recognosceret deum superiorem suum. Tu quoque qui es  
filius eius non humiliasti cor tuum: tu et primates tui: uxores tue et concubine  
tue vinum bibistis in vaso domini. ideo deus describi fecit hanc scripturam. Ex  
hac narratio apparet quod displicens est deo quod ecclesie a dominis temporalibus spo-  
liantur: ut vasa seu alia ornamenta rapiant et ad alios usus transferant. et  
ideo summa diligentia faciendum esset edictum quo arcerentur homines armati no-  
biles et alij ad mandatum principum vententes: ne ecclesiasticas domos opp-  
merent. Sciendum est etiam quod iste nabuchodonosor mirabiliter persecutus est iu-  
deos. et ideo volebat quod alius a se non adoraretur ut deus. cui nolentes ydola-  
trare nec obedire tres iuvenes. scilicet sydrac: misac et abdenago. qui alijs no-  
nibus dicuntur ananias azarias misael: quos fecit mitti in fornacem ignis  
ardentem. ubi coposuerunt illi psalmum. Benedicite omnia opera domini domino et c. Et ille  
si euaserit protegente deo. punitus est iste rex ut sibi videretur esse bos. et vi-  
xit in agris ut tactus esset prius. Iste nabuchodonosor potest significare lucife-  
rum: qui quoniam sedem suam voluit ponere in aequone et esse similitudo altissimo de-  
tectus est a celo. Et a proprietate omnis diues superbus et nimis elatus animo sin-  
gatur per istum. Sunt enim aliqui adeo bonis temporalibus execrati quod non reco-  
gnoscat deum. Et per eum fingatur quilibet princeps tyrannus non humiliatus se  
sub omnipotentis manu dei. nec recognoscens quod omnis potestas a domino deo est. Tales  
enim sunt adeo infirmi ambitioni pompe et superbie non cognoscunt se fragiles esse  
et mortales. ideo sunt brutales et bestiales: et nisi respiciant in morte ad lo-  
cum penarum detrudentur. ¶ Construe [rex assyriorum]. scilicet nabuchodonosor [in-  
scius]. id est non sciens deum aliquem esse nulli se tolerauit scribi debet per vinum. id  
est prima est breuis [rores et pluuia]. Qualis ista generent videat primo  
methacor [septem annos]. id est septem annos. Arista est spica bladi dicta ab a-  
reo aere. et hic capite pro anno. quia ad innovationem aristarum sequitur renouatio  
annorum. et in hoc est species tropi. scilicet methalesis. de qua alexander in finali tra-  
ctatu sui libri ait. Pro preterite sequens postum facies methalensium. et in hoc  
quod ibi suppletur propositio potest esse eclipsis [homo]. scilicet nabuchodonosor est [fa-  
ctus bestia] hoc est videtur sibi esse bestia. et ergo [suadet]. id est monent: impo-  
naliter tenent cunctis hominibus [in illo]. id est per exemplum illius ut discant esse co-  
tenti viribus nature et nimis presumptuosam superbiam efferant. hystoria autem  
thie conuenit cum fabula pseustis in hoc quod sicut excessit limites hominis salmo  
neus ita nabuchodonosor. ut patet intuenti.

**Quadrupes phebii que cogit causa morari**

**Experitur item phetontis secula cladem**

**Quid vesper cessas saturarunt prata capellas**

**Ruminat omne pecus nescit discedere phebuis:**

¶ Hic incipit pars illa in qua describitur pseustis debilitatio. Et diuisi potest  
ista pars in tres partes secundum tres debilitaciones principales. scilicet ibi, spore sua.

## Liber

tercia ubi. quena celli colas. Prima i duas. pmo ia debilitat? pseustis ad-  
 buc fabulosas narratides recitat. scdo auxiliu deoy suoy iplozati. ubi. silue  
 piata. Itē prima i duas. pmo suā debilitationē exprimit. Scdo vires  
 resumit. ubi. pignoris egregū. Itē pmo pseustis ia debilitat? et despans  
 vna falsam opinionē ponit. scdo eā alithia repellit. ubi. visibus humais.  
 In pta pricula sic dicit. Quare sol nō iam rēdit ad occasum. Credo dicit  
 pseustis q̄ modo accidit clades illa que circa solem venit tpe phtonis.  
 Quare o vesper nondū venist. ia capre satis comederūt et ia rumināt. et  
 tū phebū nō est adhuc in occasu. Circa primū metrū nostri textus scien-  
 dū est q̄ vt habet. ij. methamor. in principio sol dicit hē q̄tuor equos. de  
 q̄bus ebrardus i grecismo. Erubet eous auroa pallet etho. Feruet pi-  
 rous. se mergit aquis philogeus. Ubi q̄tuor solis equi. pprietates sūt q̄-  
 tuor tēpora diei. De q̄bus dicit quidaz metricē. Solis equi lucis partes  
 sunt q̄tuor horis. Hic ruber hic splendet. vrit hic. ille tepet. Et ouidi? vbi  
 prius dicit. Interea volucres pirus eous et ethous Solis equi. q̄tus ste-  
 gon limitib? auras et. Circa scdm metrū sciendū ē q̄ ista fabula incho-  
 tur i principio libri methamor. et terminat in scdo. et breuiter phton qui  
 fuit filius iouis et clymenes dissuadēte patre suo voluit regere currū phe-  
 bi qui erat ignee nature. et q̄a idocutus erat phton et inextus. nesciuit re-  
 gere equos. sed eos vagari per celū et aera pmisit. ita vt excessiua claritas  
 i terris apparuerit et vitra modū confusū. sed ad pces et cōquestionē bre-  
 que nimis adurebat iupiter eū fulminauit. Moraliter exponēda est. phe-  
 ton significare pōt prelatū indifcretū. qui alicui p̄lature a papa q̄ns com-  
 tra suo et phas instituit. ex quo quot q̄lia et q̄tra pollitie eccliasice in com-  
 moda veniāt facile indicari pōt. et ergo idifcreti potius deberent videre  
 paracletū sanctū q̄ est regendū vel eccliam eis cōmissam vel rēpublicam  
 et se diligētiores exhibere. Aliter iste phton significat oēs p̄sumptuosos  
 audētes aggredi illa que nō sunt in p̄tate eoy. Aliter phton significare  
 pōt anti xp̄m. q̄a ipse solis hoc est xp̄i officium vsurpabit. et oēs homines  
 falsis documētis puertet. et sic totam religionē nostrā turbabit. sed eū  
 deus de celo fulminabit. Dicit aliqui q̄ veritas fuit q̄ phton fuit homo  
 qui de astronomia se intromittebat. et in multis errauit. et multos errores  
 seminauit. et librū suū iupiter cōburi iussit. Circa terciū metrū sciendū ē q̄  
 vesper significat diem iudiciū. capelle aut sunt feti. et itus. piata sunt mū-  
 dane voluptates. Circa vltimū metrū volant hic glose cōmunes ponere  
 cesam q̄re bruta rumināt et nō homies. quia bruta naturalr sunt frigi-  
 da. vñ frigus nō pōt bene digerere infra corpus. quia deest calor sufficiēs  
 s̄do remittitē cibum in os vt mastice et melius digerat. Quis aut rumiāt  
 licet sit calida. q̄a habet paucos dētes. idco reuertitē cibum ad os eius vt  
 melius minuaf. vt ita sit aptior ad digestionē. q̄ dōstruc. ista littera lega-  
 tur interrogatiue. vt pseustis timēs vici dicat [que causa cogit]. i. cōpellit  
 [q̄drupes]. i. equos. equi dicunt q̄drupes a q̄tuor pedibus per an-  
 thonomasiā [p̄hebi]. i. solis [morari]. i. tantā morā facere anteq̄ sol occi-  
 dat. Et scdus x̄sus iterū legat interrogatiue [secula experiunt]. i. nunq̄d  
 pbantur vel tentant [item]. i. rursum [cladē phtonis] illius viri. i. que  
 tpe phtonis accidit [o vesper q̄d]. i. cur cessas [piata saturarūt capellas  
 omne pecus]. i. omne aial butū rumiāt iam q̄si sufficiētē cibum sumpse